
01/2012 čí
sl

o

13

st
ra

n
a

sčítání v číslech

Co jste o sčítání nevěděli…

Josef Škrabal

odbor statistiky obyvatelstva

Do územní přípravy sčítání se zapojilo 

6 244 obcí. Ověřovaly úplnost a  správ-

nost seznamů všech evidovaných budov 

s přiděleným číslem domovním na jejich 

území. Celkem tak musely prověřit zhru-

ba 2,7 mil. budov s téměř 4,7 mil. bytů.

Za šest týdnů bylo vytištěno celkem 21,7 mil. 

sčítacích formulářů, což představovalo cel-

kem zhruba 120 tun papíru. Od 7. března 

2011 jich bylo rozesláno celkem 17,7 milionů.  

Česká pošta zajistila distribuci 98 %. Sebráno 

pak bylo 4,33 mil. elektronických formulářů 

a naskenováno 12,95 mil. vyplněných papíro-

vých formulářů. Sčítací formuláře byly doru-

čeny ČSÚ třemi kanály: prostřednictvím sčí-

tacích komisařů 2,19 mil. formulářů (12,7 %), 

přes P. O. Box ČSÚ 10,76 mil. (62,3 %) a elek-

tronicky 4,33 mil. (25,0 %). 

V obálkách se sčítacími formuláři doru-

čenými do P. O. Boxu ČSÚ byly naleze-

ny stovky dokumentů, které tam sčítané 

osoby vložily omylem. Bylo to například 

57 občanských průkazů, cestovních 

pasů nebo povolení k  pobytu cizinců, 

dále 37  rodných listů, 8 průkazů zdrav. 

pojišťoven, 11  školních vysvědčení, ale 

také nájemní smlouvy k bytům, živnos-

tenské listy, oddací a úmrtní listy a ozná-

mení, kupní a pojišťovací smlouvy, foto-

grafi e novorozenců a dětské kresby.

Nejvíce elektronických formulářů bylo přijato 

hned první den sběru formulářů 26. března 

– celkem 510,3 tis. sčítacích formulářů (tj. 

téměř osmina všech elektronicky sebraných 

formulářů). Nejčastěji byly formuláře odesílány 

mezi 20. až 22. hodinou, celkem jich bylo v této 

době odesláno 938,6 tis.

V rámci publikování předběžných vý-

sledků je zpracováno téměř 230 tis. 

jednotlivých údajů. Předběžné a de-

fi nitivní výsledky budou publikovány 

(převážně v elektronické podobě) ve 

více než 800 titulech.

Při manuálním kódování bylo potřeba 

zakódovat téměř 5 mil. textových zá-

znamů, z toho 1,5 mil. adres, 1,5 mil. zá-

znamů o zaměstnání, 0,9 mil. odpovědí 

na obor vzdělání a  0,6 mil. na odvětví 

ekonomické činnosti. Tuto činnost pro-

vádělo cca 60 pracovníků po dobu zhru-

ba tří měsíců.

Pro usnadnění orientace sčítacích 

komisařů v  terénu a  zajištění úpl-

nosti sčítání bylo vytištěno 115 tis. 

map sčítacích obvodů v  měřítcích 

1:2 500 a  1:5 000 a  také 51,5 tis. 

listů popisů sčítacích obvodů obsa-

hujících seznam všech evidovaných 

budov v  jednotlivých sčítacích ob-

vodech, včetně jejich adres a dalších 

atributů.

V průměru denně bylo zakódováno 

72,2  tis. záznamů (z  toho 21,9  tis. 

adres). Nejvíce záznamů celkem 

bylo zakódováno dne 7. září 2011 – 

131,7 tis.


